
ISO 17137 8 ITS –Va TSTrovnésyt TrompmSdl poeoánl í TVbyčTroVTcsymSsí bSí syoésnoénh l Trol nř V–Tr
hykrh TrožFuzš ÚoeoUVsnbnéi ml nt dobnl í TVbyčTrompmSdl p

Aplikační oblast: - Varovnék t l í ésym eVv V rézsi d Vpku c sd méráVpí  206, 5 g

Rok vydání normy a počet stran: čřehéV f j 1f u f ;  yvi Vé

Rok zpracování extraktu: f j 17
Skupina témat: 06, 5
Téma normy: 06, 5  t i svsásůř
Charakteristika tématu: 06, 5  8 ásd méráVpí  y ýřmbrvkd  i sěž ůVysýšpž  V ví ůí ýrěékpž  yůmbí H 2éVt l M / 6óu / čó VveMg

Úvod, vysvětlení východisek

- háůVeék t i réprt ř ěVýí eí ék t i svsásůx  y ýřmbrvkd  i sěž ůVysýšpž  V ví ůí ýrěékpž  yůmbí H es 06, 5

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

- háůVeék zméáúék ýúůí énék y ýřmbrvkd  i sěž ůVysýšpž  V ví ůí ýrěékpž  yůmbí H es 06, 5

Popis procesu / funkce / způsobu použití

Popis rozhraní / API / struktury systému

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

Definice konstant / rozsahů / omezení

1 t nv

TVvs d í ěréhi seék ési d V aí  ysmúhyvk yámt réř ési í d u áví i Č aysm l í oí éř ý i hd pr N . 1;  V eí J émak Vi pž rví ávmi m V i sěž i Vék t i s  ýoí pž éř
esyvmt éČ ásd méráVúék yřyvČd ř 2Hí ěei hvsýh ásd méráVpí  f . u 7. u ( . L ě V rézi Vúí i ýí ésm ásd méráVpr8IC t l í ésyu ehůí  IDgM

TVvs ési d V eí zrémaí  ýřmbrvk i sěž i Vék 06, 5  t i s  ásd méráVpr ěVl kěí ék t i syvl í eérpvýkd  ori sást hyd sýšpž  ásd méráVúék yřyvČd xu aVášd r
aysm ěí ad ČéV ýí l í aéh ýřykůhékM TěéM yVví ůrvék ásd méráVpí u erArvhůék Vmers ýřykůhék 2/ 6ógu erArvhůék ýreí s ýřykůhék 2/ čóg úr aréh
ě ýí l í aéšpž  ásd méráVúékpž  yůmbí HM

čřmbrvk vsž svs ět xysHm ásd méráVpí  aí  ýž seéČ ěí ad ČéV ý t l kt Veí pž  t l í ésym yví aéČž s sHyVž m rézsi d Vpk es ýí ůáČž s t súvm
ásd mérámakpkpž  ěVl kěí ékM )í eéh yí  éVt l M s t l kt Veř VávmVůrěVpí  d Vt  ý éVýrAVpkpž u rézsi d sýhék ýsěreí ů t l í e t sýnvi ésyvékd r úr
est i Výékd r t sed kéáVd r ý áséái Čvék sHůVyvrM

čřmbrvk vnpž vs ásd méráVúékpž  t i syvl í eáx  d xbí  Hšv ýí ůd r í zí ávrýék ý t l kt Ven t svl í Hř i sěí yůhék eVv es ýí ůáČž s d ésbyvýk t l rakd Vúxu
ěí ad ČéV t i svsu bí  ůěí  éháůVeř éV ví évs ět xysH ýřykůhék i sět i syvl kv d í ěr t l kaí d pí  eVvsýšpž  ět i hýM

Zs ěéhd áVP Ú: vi Váv mýhek ýř Hi VéČ áVt rvs ůř  t s t rys ýVéČž s  es ámd í évm V t l í akd h t xýs eék úkyůs ýhék áVt rvs ůM 

. 2VSr

TVvs ési d V eí J émaí  i hd psýsm Vi pž rví ávmi m V yůsmbk áí  yvVésýí ék aí eésvéČž s i sěž i Vék V ásd méráVúékpž  t i svsásůx  t i s  ěVl kěí ék ýí
ýsěreůí pž  ásd mérámakpk y pí évi í d  t l í y ýí l í aéČ ori sást hyd sýČ ykvnM

Pro orgány státní správy t l réhok ési d V t směí  sHí péČ rézsi d Vpí  vVáu VHř ěkyáVůr t l í eyvVým s d sbésyví pž u áví i Č t l réhok
ori sást hyd sýČ ýřykůhék aVás eVůok t l reVésm ž seésvm vnpž vs yřyvČd x

Pro výrobce telematických zaOízení a jejich provozovatele aí  ési d V ýí ůrpí  exůí brvhu t i svsbí  eí J émaí  ýši sHpxd  V t i sýsěsýVví ůxd
t sbVeVýář éV i sěž i Vék aí eésvůrýšpž  ví ůí d Vvrpášpž  ěVl kěí ék t i s  md sbénék ásd méráVpí  t l í y ori sást hyd sýČ ásd méráVúék yřyvČd řM

E si d V mýhek t i Vávrpáš t l kt Ve t i sHůČd m y ýřmbrvkd  vnpž vs ásd méráVúékpž  ykvkM )í eéh yí  s  t l kt Veř ýřt émvšpž  t l rakd Vúx  ý sáVd brám
i sěí ykůhék eVvsýšpž  ět i hý ě pí évi V 2ý vsd vs t l kt Ven éVt l M aí  ěéí d sbénéV Vmvsd VvrpáČ VávmVůrěVpí  d Vt sýšpž  t seáůVexgM -  vsž svs
exýsem yí  t l rakd Vúí  d myk mt i Výrv y i xěéšd r zméáúékd r t l kyvmt řu ý ěhyVen aí  ýoVá émvéČu VHř r ý t l kt Venu áeř aí  ěVl kěí ék éV yvi Vén
t l rakd Vúí  ý věýM Hyt kpkd  d ňemF Hřůs d sbéČ rézsi d Vpr t l rad smv V t s aí ž s ěVt émvk rézsi d Vpr ět i VpsýVvM

f )o*k vl +SoTnsl p

TVvs ési d V eí J émaí  i hd psýsm Vi pž rví ávmi m V yůsmbk áí  yvVésýí ék aí eésvéČž s i sěž i Vék V ásd méráVúékpž  t i svsásůx  t i s  ěVl kěí ék ýí
ýsěreůí pž  ásd mérámakpk y pí évi í d  t l í y ýí l í aéČ ori sást hyd sýČ ykvnM

E si d V mýheku bí  yí  énáví i Č t Vi Vd í vi ř úr eí vVrůék yt í przráVpí  d sž sm ůrorv ý i xěéšpž  yvhví pž  úr i í Arséí pž M

,)o-ní t Vmr.roTnsl p

ISO f –f 3f  K yvVéeVi e t i s  sHsmyd ni ésm yVví ůrvék ásd méráVpr

���� �� �������������������	 �
 ���� ��������� �������� ������ ������������

���� �� �������������������	 �
 ���� �������
 ����������������������

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=110
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=14
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=8
https://www.standardland.cz/sirokopasmovy/d2701?appgroups=8
https://www.standardland.cz/map/d1663?appgroups=8
https://www.standardland.cz/sirokopasmovy/d2701?appgroups=8
https://www.standardland.cz/sirokopasmovy/d2701?appgroups=8
https://www.standardland.cz/sirokopasmovy/d2701?appgroups=8
https://www.standardland.cz/sirokopasmovy/d2701?appgroups=8
https://www.standardland.cz/iso-29282/t837?appgroups=8
https://www.standardland.cz/iso-29282/t837?appgroups=8
https://www.standardland.cz/iso-21210/t134?appgroups=8
https://www.standardland.cz/iso-21210/t134?appgroups=8
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=8
https://www.standardland.cz/internetovy-sitovy-protokol-verze-6/d996?appgroups=8
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?appgroups=8
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?appgroups=8
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=8






Obrázek 8 – Diagram požadavků na varování

 

Mezi významné kapitoly normy patří část věnovaná požadavkům na funkci varování slepého úhlu.

Funkce varování slepého úhlu má pokrývat přilehlou levou i pravou zónu. V souvislosti s výše uvedeným obrázkem
levostranná/pravostranná funkce varování slepého úhlu je iniciována pro řidiče předmětného vozidla za předpokladu, že cílové
vozidlo splní všechny následující podmínky:

 

některá část cílového vozidla se bude nacházet před linií B, cílové vozidlo je zcela za linií C, cílové vozidlo je zcela vlevo od
linie F, libovolná část cílového vozidla se nachází vpravo od linie G.

Jestliže zóny deHnované liniemi A, D, E a H neobsahují cílové vozidlo nebo jeho část, pak nebude vydán žádný varovný
signál výskytu vozidla z levé strany.

některá část cílového vozidla se bude nacházet před linií B, cílové vozidlo je zcela za linií C, cílové vozidlo je zcela vpravo
od linie K, libovolná část cílového vozidla se nachází vlevo od linie L

Jestliže zóny deHnované liniemi A, D, J a M neobsahují cílové vozidlo nebo jeho část, pak nebude vydaný žádný varovný
signál výskytu vozidla z pravé strany.

 

Funkce varování slepého úhlu není požadována v případě, že předmětné vozidlo předjíždí cílové vozidlo a rychlost předjíždění
je vyšší než 3 m/s.

 

Další významná kapitola normy je věnována požadavkům na funkci varování přibližujícího se vozidla.

Což je stále více aktuální stav v dnešní dopravě s narůstající intenzitou.

Tato funkce varování přibližujícího se vozidla zahrnuje pravou a levou zadní zónu. Pro pochopení funkce systému jsou pro
čtenáře vymezeny linie znázorněné na následujícím obrázku. Pro systémy, které mají schopnost odhadnout geometrii vozovky,
mohou být tyto linie deHnovány v souladu se zakřivením vozovky. Levostranná/pravostranná funkce varování přibližujícího se
vozidla bude iniciována pro řidiče předmětného vozidla za předpokladu, že cílové vozidlo splní všechny následující podmínky:

cílové vozidlo se nachází zcela za linií B, cílové vozidlo je zcela vlevo od linie F, libovolná část cílového vozidlo je vpravo od
linie G nebo odhadovaný čas do srážky s cílovým vozidlem je menší nebo roven hodnotě dané v tabulce.

 

Tabulka 3 – Čas varování před kolizí v závislosti na přibližovací rychlosti cílového vozidla

https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/rychlost-predjizdeni/d2318?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/zadni-zony/d3090?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/cas-do-srazky/d303?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/priblizovaci-rychlost/d2082?appgroups=89&sources=10


 

Typ Maximální přibližovací
rychlost cílového vozidla Čas do kolize

A 10 m/s 2,5 s
B 15 m/s 3 s
C 20 m/s 3,5 s

 

Pro cílová vozidla v levé zadní části za linií A, nebude vydané varování výskytu přibližujícího se vozidla jestliže
odhadovaný čas do kolize s cílovými vozidly bude 7,5s nebo větší.

cílové vozidlo je zcela za linií B, cílové vozidlo je zcela vpravo od linie K, jakákoli část cílového vozidla se nachází vlevo od
linie L nebo odhadovaný čas do srážky s cílovým vozidlem je menší nebo roven hodnotě ve výše uvedené tabulce.

Pro cílová vozidla v pravé zadní části za linií A, nebude vydané varování výskytu vozidla na pravé straně jestliže
odhadovaný čas do kolize s cílovými vozidly bude 7,5s nebo větší.

 

6 Požadavky na testování

Tato kapitola normy speciHkuje požadavky na testování cílového vozidla, podmínky prostředí a požadavky na testování
jednotlivých funkcí systému LCDAS.

Cílovým vozidlem použitým pro testování je vždy motocykl s řidičem a měl by splňovat následující požadavky: délka motocyklu
mezi 2m až 2,5m. Šířka motocyklu (nezahrnuje postranní zrcátka) v jeho nejširším bodě bude v rozmezí 0,7m až 0,9m a výška
(nezahrnuje čelní sklo) v rozmezí 1,1m až 1,5m.

Test je proveden na rovné a suché ploše s asfaltovým nebo betonovým povrchem. Další parametry testování jsou popsány
v normě.

6.3 Požadavky na testování varování slepého úhlu

Testovací měřící systém by měl splňovat:

být zcela nezávislý na systému varování slepého úhlu

být schopen měřit podélnou vzdálenost mezi zadní hranou předmětného vozidla a přední hranou testovacího cílového
vozidla v případě, že cílové vozidlo je za předmětným vozidlem a naopak měřit vzdálenost v případě, že cílové vozidlo je
před předmětným vozidlem

být schopen měřit příčnou vzdálenost mezi krajní levou hranou předmětného vozidla a pravou krajní hranou cílového
vozidla v případě, že cílové vozidlo je vlevo od předmětného vozidla a naopak měřit příčnou vzdálenost v případě, že
cílové vozidlo je vpravo od předmětného vozidla

být schopen měřit zpoždění od okamžiku, kdy cílové vozidlo splňuje podmínky pro varování do okamžiku, ve kterém je
varování vydáno a dále být schopen měřit zpoždění od okamžiku, ve kterém již není varování povoleno do okamžiku, ve
kterém je varování ukončeno.

 

Pro všechny testovací postupy musí měřící systém splňovat následující přesnosti:

pro vzdálenosti menší než 2m by měla být přesnost 0,1m nebo vyšší

pro vzdálenosti v rozmezí 2m až 10m by měla být přesnost 5% nebo vyšší

pro vzdálenosti větší než 10m by měla být přesnost 0,5m nebo vyšší

pro časy menší než 200ms by měla být přesnost 20ms nebo vyšší

dále viz. norma

 

6.3.2.1 Cílové vozidlo předjíždí předmětné vozidlo

 

Cílem tohoto testu je prověřit varovné systémy předmětného vozidla pokud je předjížděno cílovým vozidlem.

Předmětné vozidlo bude řízeno na rovné testovací dráze v přímém směru minimální ustálenou rychlostí 20m/s. Cílové
vozidlo bude řízeno v přímém směru viz situace znázorněná na následujícím obrázku tak, aby přibližovací rychlost byla
v rozmezí 1m/s až 3m/s. Vozidla budou řízena tak, aby boční odstup mezi vnější hranou karosérie předmětného vozidla
a středovou linií cílového vozidla byl v rozmezí 2m až 3m. Začátek testu pro cílové vozidlo bude za linií A.

 

Postupně jak se cílové vozidlo bude přibližovat a předjíždět předmětné vozidlo, měl by systém splňovat následující
požadavky:

systém by neměl vydávat žádné varování pokud cílové vozidlo je za linií A

poté, co cílové vozidlo mine linii A, měl by systém zahájit varování a to na správné straně předmětného vozidla a to

https://www.standardland.cz/priblizovaci-rychlost/d2082?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/cas-do-srazky/d303?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/varovne-systemy-podpory-sledovani-bocnich-prekazek/d2925?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/priblizovaci-rychlost/d2082?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/bocni-odstup/d187?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10


nejpozději v okamžiku, kdy přední hrana cílového vozidla mine linii B plus reakční čas systému deHnovaný v kapitole
5.2.5

systém by měl průběžně varovat, minimálně po dobu než přední hrana cílového vozidla mine linii C

systém by měl ukončit varování nejpozději v okamžiku, kdy zadní hrana cílového vozidla mine linii D plus reakční čas
systému definovaný v kapitole 5.2.5

 

 

Obrázek 9 – Test – cílové vozidlo předjíždí předmětné vozidlo

 

6.3.2.2 Předmětné vozidlo předjíždí cílové vozidlo

Cílem tohoto testu je prověřit varovné systémy předmětného vozidla pokud samo předjíždí cílové vozidlo.

Cílové vozidlo bude řízeno na rovné testovací dráze v přímém směru minimální ustálenou rychlostí 20m/s. Předmětné
vozidlo bude řízeno v přímém směru viz situace znázorněná na následujícím obrázku tak, aby rychlost přejíždění byla
v rozmezí 1m/s až 3m/s. Vozidla budou řízena tak, aby boční odstup mezi vnější hranou karosérie předmětného vozidla
a středovou linií cílového vozidla, byl v rozmezí 2m až 3m. Test bude začínat v pozici, kdy přední hrana předmětného
vozidla se bude nacházet za zadní hranou cílového vozidla.

 

Postupně jak se předmětné vozidlo bude přibližovat a předjíždět cílové vozidlo, měl by systém splňovat následující
požadavky:

systém by neměl vydávat žádné varování pokud cílové vozidlo je zcela před linií D

poté co zadní hrana cílového vozidla mine linii D, měl by systém spustit varování a to na správné straně předmětného
vozidla a to nejpozději v okamžiku kdy přední hrana cílového vozidla mine linii C

systém by měl spojitě varovat a to alespoň do okamžiku, než přední hrana cílového vozidla mine linii B

systém by měl ukončit varování nejpozději v okamžiku, kdy přední hrana cílového vozidla mine linii A

 

Test bude proveden opakovaně dvanáctkrát a to ve dne šestkrát a v noci šestkrát, s cílovým vozidlem na pravé i levé
straně a s předmětným vozidlem na pravé i levé straně. Během nočních podmínek nebude použito jiné osvětlení mimo
běžného pouličního osvětlení a předních a koncových světel předmětného a cílového vozidla.

https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/bocni-odstup/d187?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10


Souvisící termíny

boční odstup

zadní zóny

zadní odstup

Obrázek 10 – Test – předmětné vozidlo

 

 

Příloha A (informativní) Seznam řešených sporných otázek v procesu návrhu normy

 

Příloha B (informativní) Seznam řešených sporných otázek jež nejsou předmětem návrhu normy

 

Příloha C (informativní) Logické zdůvodnění požadavků na systém varování slepého úhlu

 

Příloha D (informativní) Ukázkové příklady systému varování slepého úhlu

 

Příloha E (informativní) Logické zdůvodnění požadavků na systém varování přibližujícího se vozidla

 

 

 

https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d187?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d3090?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d3089?appgroups=89&sources=10


rychlost předjíždění

přilehlé zóny

poloměr zakřivení pozemní komunikace

funkce varování před zezadu se přibližujícím vozidlem

funkce varování před slepým úhlem

funkce varování před neúmyslným výjezdem z jízdního pruhu

čas do srážky

cílové vozidlo varovného systému podpory sledování bočních překážek

zóna pokrytí

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/d2318?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d2120?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d1772?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d743?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d742?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d741?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d303?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d286?appgroups=89&sources=10
https://www.standardland.cz/d3238?appgroups=89&sources=10

	ISO 17387 - ITS – Varovné systémy podpory sledování bočních překážek – Funkční požadavky a zkušební postupy
	Úvod
	Užití
	1. Souvisící normy
	2. Termíny a definice

	Tato kapitola se věnuje charakteristikám systému. K pochopení pro čtenáře slouží linie zobrazené na obrázku, jež jsou důležité pro popis požadavků na funkce varování slepého úhlu a varování přibližujícího se vozidla.
	Mezi významné kapitoly normy patří část věnovaná požadavkům na funkci varování slepého úhlu.
	Tato kapitola normy specifikuje požadavky na testování cílového vozidla, podmínky prostředí a požadavky na testování jednotlivých funkcí systému LCDAS.
	6.3 Požadavky na testování varování slepého úhlu
	Souvisící termíny



